
 

 

 

  
  

 

1 

 

23986/ΕΞ2025-ΦΕΚ 3956/Β/23-07-2025 www.mydocman.gr 

23986/ΕΞ2025-ΦΕΚ 3956/Β/23-07-2025 

Εξουσιοδότηση για την υπογραφή εγγράφων της παρ. 2 του άρθρου 233 του ν. 

4957/2022 (Α’ 141). 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗ 

ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141), και ιδίως της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 233 και της παρ. 15 του άρθρου 

473, όπως η τελευταία προστέθηκε με το άρθρο 31 του ν. 5212/2025 «Ενίσχυση της 

δημοσιότητας και της διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο Τροποποιήσεις ν. 

5005/2022 και ν. 3548/2007 και λοιπές διατάξεις» (Α' 105), 

β) του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α' 23) και 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Την υπ' αρ. 7 της 10.04.2024 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός 

Διοικητή της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 349). 

3. Την υπ' αρ. 718/12.04.2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διορισμός 

Υποδιοικήτριας της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 514). 

5. Την υπ' αρ. 1024/26.08.2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υποδιοικήτριας της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Β' 

5023). 

6. Την υπ' αρ. 1905/30.06.2025 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Σύσταση 

και συγκρότηση της ειδικής τριμελούς επιτροπής της παρ. 15 του άρθρου 473 του ν. 

4957/2022 (Α' 141)» (Β' 3887). 

7. Την ανάγκη έγκαιρης και αποτελεσματικής υλοποίησης των έργων που διαχειρίζεται το 

Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας». 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει επιβάρυνση του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Εξουσιοδοτούμε την Υποδιοικήτρια της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας (Αρχή), υπό την 

ιδιότητα του μέλους της τριμελούς επιτροπής της παρ. 15 του άρθρου 473 του ν. 

4957/2022 (Επιτροπή): 



 

 

 

  
  

 

2 

 

23986/ΕΞ2025-ΦΕΚ 3956/Β/23-07-2025 www.mydocman.gr 

α) να υπογράφει όλα τα αναγκαία έγγραφα για την υποβολή προτάσεων, προσφορών και 

αιτημάτων χρηματοδότησης για έργα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Επιτελικού 

Σχεδιασμού της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 5086/2024 (Γενική Διεύθυνση), για 

ποσά έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, 

β) να υπογράφει τις συμβάσεις με τους φορείς χρηματοδότησης και τα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα στο πλαίσιο των έργων/προγραμμάτων αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, για 

ποσά έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, 

γ) να υπογράφει τις προσκλήσεις για την επιλογή προσωπικού και τις προκηρύξεις για την 

προμήθεια ειδών/ υπηρεσιών στο πλαίσιο έργων αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, μετά 

από έγκριση της Επιτροπής, καθώς και κάθε έγγραφο που είναι απαραίτητο για την εκτέλεση 

των αποφάσεων της Επιτροπής αναφορικά με τα ως άνω έργα, για ποσά έως τρία εκατομμύρια 

(3.000.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, 

δ) να αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος των πιστώσεων των προϋπολογισμών των έργων που 

διαχειρίζεται η Αρχή και να υπογράφει τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, για ποσά έως 

τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, 

ε) να εκδίδει τις αποφάσεις απευθείας ανάθεσης για τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων στο 

πλαίσιο έργων αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, 

στ) να εγκρίνει, κατόπιν εισήγησης του Επιστημονικού Υπευθύνου, τις αναμορφώσεις των 

προϋπολογισμών έργων/προγραμμάτων αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, για ποσά έως 

τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ πλέον ΦΠΑ, 

ζ) να εγκρίνει, κατόπιν εισήγησης του Επιστημονικού Υπευθύνου, την ανανέωση ή παράταση 

συμβάσεων απασχόλησης του πρόσθετου προσωπικού, η απασχόληση του οποίου έχει εγκριθεί 

με απόφαση της Επιτροπής, στο πλαίσιο έργων αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, 

η) να εγκρίνει τη διενέργεια μετακινήσεων για τα έργα/ προγράμματα αρμοδιότητας της 

Γενικής Διεύθυνσης και 

θ) να εισηγείται προς την Επιτροπή την ετήσια κατανομή των ίδιων πόρων της περ. δ) του 

άρθρου 230 του ν. 4957/2022 που προέρχονται από έργα αρμοδιότητας της Γενικής 

Διεύθυνσης, σύμφωνα με το άρθρο 237 του ίδιου νόμου. 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025 

 


